En atención a lo establecido en la Circular Externa No. 0010 de 2020, emitida por la 
Comisión Nacional del Servicio Civil, se desarrollan los siguientes temas: 

1. Procesos de selección de personal 

En desarrollo del Proceso de Selección, en las modalidades de Ascenso y Abierto, para 

proveer ciento sesenta y cinco (165) empleos en vacancia definitiva pertenecientes al 

Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal del Departamento 

Administrativo de la Función Pública - DAFP, Proceso de Selección Entidades del Orden 

Nacional No. 2249 de 2022", se registra el estado en el nombramiento de los servidores

[...]

Según información suministrada por el Grupo de Gestión de Talento Humano, a 

continuación, se registra el avance del concurso de méritos con fecha de corte al mes de 

octubre de 2025: 

Fuente: Información GGH – 2025-10-28_presentacion_concurso_2022 

Del total de ciento sesenta y cinco (165) empleos que se ofertaron en el Proceso de 

Selección Entidades del Orden Nacional 2022 al mes de octubre, se han posesionado ciento 

treinta y nueve (139) servidores, uno (1) se encuentra pendiente de respuesta de exclusión 

por parte de la CNSC, cinco (5) desiertos (2 modalidad ascenso 3 modalidad abierto) y 

veinte (20) se encuentran en diferentes situaciones: nueve (9) en vacancias temporales,

[...]

servidores llevan varios años en la Entidad y han sido encargados, y/o en comisión, estas 
anotaciones no se observan en el registro. 

De acuerdo con la matriz de caracterización suministrada por le Grupo de Gestión Humana, 
se efectuó la revisión de las anotaciones en el Registro Público de Carrera Administrativa – 

RPCA de ciento veintidós (122) servidores de carrera que ingresaron por modalidad abierto, 
evidenciando el registro con el respectivo acto administrativo. Es de anotar que la servidora 
identificada con número de cédula 1020813774, reporta dos (2) registros de inscripción en 
el RCPA, uno mediante Resolución No.1021 del 02/02/2025 y otro con Resolución No.1445

[...]

Conclusiones y Recomendaciones 

1. En desarrollo del concurso de méritos, Proceso de Selección Entidades del 

Orden Nacional No. 2249 de 2022, del total de ciento sesenta y cinco (165) 

empleos que se ofertaron, al mes de octubre, se han posesionado ciento treinta 

y nueve (139) servidores, uno (1) se encuentra pendiente de respuesta de 

exclusión por parte de la CNSC, cinco (5) desiertos (2 modalidad ascenso 3 

modalidad abierto) y veinte (20) se encuentran en diferentes situaciones: nueve 

(9) en vacancias temporales, uno (1) en comisión y diez (10) pendiente de uso

[...]

sido encargados, y/o en comisión, estas anotaciones no se observan en el 
registro. 

De acuerdo con la matriz de caracterización suministrada por el Grupo de 
Gestión Humana, se efectuó la revisión de las anotaciones en el Registro Público 
de Carrera Administrativa – RPCA de ciento veintidós (122) servidores de 
carrera que ingresaron por modalidad abierto, evidenciando el registro con el 
respectivo acto administrativo. Es de anotar que la servidora identificada con 
número de cédula 1020813774, reporta dos (2) registros de inscripción en el